/ 1 /

宁夏回族自治区市场监督管理厅
〔2024〕356号

自治区市场监管厅关于印发随机抽查事项清单
（2024年修订版）和 2024年度抽查

工作计划的通知

各市、县（区）市场监管局，宁东市场监管局，厅机关各相关处

室：

现将《自治区市场监督管理厅随机抽查事项清单（2024年

修订版）》《2024年度自治区市场监督管理厅随机抽查工作计划》

印发给你们，请按照自治区“双随机、一公开”综合监管平台应

用管理暂行办法、自治区市场监管领域部门联合“双随机、一公

开”监管实施细则等规定认真贯彻执行。各市、县（区）市场监

管局要根据自治区抽查事项清单和计划，统筹制定本地区市场监

管部门年度抽查工作计划，于 3月 30日前通过公示系统和官方

网站向社会公示和公开，并报自治区市场监管厅备案（电子版发

送至邮箱：scjgwxyjgc@163.com）。

联系人：马 婧 联系电话：0951-5672031

/ 2 /

附件：1.自治区市场监督管理厅随机抽查事项清单（2024年

修订版）

2.2024年度自治区市场监督管理厅随机抽查工作计

划

自治区市场监管厅

2024年 3月 22日

（此件公开发布）

/ 3 /

附件 1

序号 抽查项目 检查对象 事项类别 检查方式 检查主体 检查依据

1
登记事项检查

营业执照（登记证）规范使用

情况的检查

企业、个体工商户、农

民专业合作社、外国企

业常驻代表机构

一般检查

事项

现场检查、网

络检查
县级以上市场监管部门

《市场主体登记管理条例》第三十八条，《个人独资企业法》

第三十五条，《促进个体工商户发展条例》第三十四、三十

五条，《外国企业常驻代表机构登记管理条例》第十八条、

第十九条、第三十六条第三款、第三十八条，《电子商务法》

第十五条

名称规范使用情况的检查

企业、个体工商户、农

民专业合作社、外国企

业常驻代表机构

一般检查

事项

现场检查、网

络检查
县级以上市场监管部门

《市场主体登记管理条例》第三十八条《企业名称登记管理

规定》第二十六条、二十七条，《促进个体工商户发展条例》

第三十四、三十五条，《外国企业常驻代表机构登记管理条

例》第三十八条，《个人独资企业法》第三十四条，《合伙

企业法》第九十四条，《外商投资合伙企业登记管理规定》

第五十四条

经营（驻在）期限的检查

企业、个体工商户、农

民专业合作社、外国企

业常驻代表机构

一般检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门

《市场主体登记管理条例》第三十八条，《公司法》第二百

六十条第二款，《合伙企业法》第九十五条第二款，《外商

投资合伙企业登记管理规定》第五十三条，《外国企业常驻

代表机构登记管理条例》第十六条、第三十五条第二款、第

三十八条

经营（业务）范围中无需审批

的经营（业务）项目的检查

企业、个体工商户、农

民专业合作社、外国企

业常驻代表机构

一般检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门

《市场主体登记管理条例》第三十八条，《公司法》第二百

六十条第二款，《合伙企业法》第九十五条第二款，《个人

独资企业法》第三十七条第二款，《外商投资合伙企业登记

管理规定》第五十三条,《个人独资企业登记管理办法》第三
十八条，《促进个体工商户发展条例》第三十四、三十五条，

《外国企业常驻代表机构登记管理条例》第三十五条第二

款、第三十七条、第三十八条

住所（经营场所）或驻在场所

的检查

企业、个体工商户、农

民专业合作社、外国企

业常驻代表机构

一般检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门

注册资本实缴情况的检查

《国务院关于印发注册

资本登记制度改革方案

的通知》明确的暂不实

行注册资本认缴登记制

的行业企业

一般检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门

《市场主体登记管理条例》第三十八条，《公司法》第二百

五十条至第二百五十三条、第二百六十条第二款，《合伙企

业法》第九十五条第二款，《个人独资企业法》第三十七条

第二款，《外商投资合伙企业登记管理规定》第五十三条，

《个人独资企业登记管理办法》第三十八条

/ 4 /

法定代表人（负责人）任职情

况的检查
企业

一般检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门

《市场主体登记管理条例》第三十八条，《公司法》第二百

六十条第二款，《合伙企业法》第九十五条第二款，《外商

投资合伙企业登记管理规定》第五十三条，《个人独资企业

法》第三十七条第二款，《个人独资企业登记管理办法》第

三十八条

法定代表人、自然人股东身份

真实性的检查
企业

一般检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门

《公司法》第二百五十二条 ，《合伙企业法》第九十三条

《个人独资企业法》第三十三条

2 公示信息检查

年度报告公示信息的检查
企业、个体工商户、农

民专业合作社

一般检查

事项

现场检查、书

面检查、网络

检查、专业机

构核查

县级以上市场监管部门

《企业信息公示暂行条例》第三条、第八条、第九条、第十

一条、第十二条、第十五条、第十七条，《企业公示信息抽

查暂行办法》第十条、第十二条，《企业经营异常名录管理

暂行办法》第四条、第六条、第八条、第九条，《个体工商

户年度报告暂行办法》第六条、第十一条，《农民专业合作

社年度报告公示暂行办法》第五条、第八条

即时公示信息的检查 企业
一般检查

事项

现场检查、书

面检查、网络

检查、专业机

构核查

县级以上市场监管部门

《企业信息公示暂行条例》第三条、第十条、第十一条、第

十二条、第十五条、第十七条，《企业公示信息抽查暂行办

法》第十条、第十二条 ，《企业经营异常名录管理暂行办

法》第四条、第七条、第八条、第九条

3
明码标价、价

格欺诈等价格

行为专项检查

重大节假日、重点时段明码标

价、价格欺诈等价格行为专项

检查

宾馆酒店、民宿、旅游

商品销售及周边餐饮、

停车场等

一般检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门《价格法》《价格违法行为行政处罚规定》

4 教育收费专项

检查
教育收费行为专项检查

幼儿园、民办学校、校

外培训机构

一般检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门《价格法》《价格违法行为行政处罚规定》

5 医疗机构收费

专项检查
医疗机构收费行为专项检查 各级医疗机构

一般检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门《价格法》《价格违法行为行政处罚规定》

6 直销行为检查
重大变更、直销员报酬支付、

信息报备和披露情况的检查

各直销企业在宁分支机

构

一般检查

事项
现场检查 自治区市场监管厅 《直销管理条例》《直销企业信息报备、披露管理办法》

7 电子商务经营

行为监督检查

电子商务平台经营者履行主体

责任的检查
电子商务平台经营者

一般检查

事项

书面检查、网

络检查、专业

机构核查

县级以上市场监管部门

《电子商务法》第二十七条、第三十一条、第三十二条、第

三十三条、第三十四条、第三十六条、第三十七条、第三十

九条、第四十条

8 重要领域市场

规范管理检查
拍卖活动经营资格的检查 企业、个体工商户

一般检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门

《拍卖法》第十一条、第六十条，《拍卖监督管理办法》第

四条、第十一条

/ 5 /

文物经营活动经营资格的检查 企业、个体工商户
一般检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门

《文物保护法》第五十三条、第五十四条、第七十二条以及

第七十三条第一项、第二项

为非法交易野生动物等违法行

为提供交易服务的检查
企业、个体工商户

一般检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门

《野生动物保护法》第三十二条、第五十一条，《宁夏回族

自治区野生动物保护实施办法》第二十一条、第二十八条

9 广告行为检查

广告发布情况的检查
企业、个体工商户及其

它经营单位

一般检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门

《广告法》第四条、第六条、第五十五条、第五十七条、第

五十八条、第五十九条

药品、医疗器械、保健食品、

特殊医学用途配方食品广告主

发布相关广告的审查批准情况

的检查

企业、个体工商户及其

它经营单位

一般检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门

《广告法》第四十六条，《食品安全法》第七十九条，《药

品管理法》第八十九条，《医疗器械监督管理条例》第六十

条

广告经营者、广告发布者建立

健全广告业务的承接登记、审

核、档案管理制度情况的检查

企业、个体工商户及其

它经营单位

一般检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门《广告法》第三十四条、第六十条

互联网信息服务提供者依法承

担相关义务与责任的行政检查

公共场所的管理者或者

电信业务经营者、互联

网信息服务提供者

一般检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门《广告法》第四十五条、第六十三条

10 产品质量监督
抽查

生产领域产品质量监督抽查
市场上或企业成品仓库

内的待销产品

重点检查

事项
抽样检测 县级以上市场监管部门

《产品质量法》第十五条，《产品质量监督抽查管理暂行办

法》第二条、第六条、第十二条、第十七条《食品安全法》

第一百一十条

11
工业产品生产

许可证产品生

产企业检查

食品相关产品质量安全监督检

查
食品相关产品获证企业

重点检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门《食品安全法》第一百一十条，《产品质量法》第十五条

对“先核后证”审批的企业证

后监督核查
企业、个体工商户

重点检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门

《工业产品生产许可证管理条例》第三十六条、三十八条、

三十九条对“告知承诺”审批的企业获

证资格检查
企业、个体工商户

重点检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门

12 食品生产监督
检查

1.生产环境条件的检查
2.进货查验情况的检查
3.生产过程控的检查
4.产品检验的检查
5.贮存及交付控制的检查
6.不合格品管理和食品召回的
检查

7.从业人员管理的检查

获证食品生产企业
重点检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门

《食品安全法》第一百一十条，《食品生产经营监督检查管

理办法》

/ 6 /

8.食品安全事故处置的检查

13 食品销售监督
检查

校园食品销售监督检查
校园及校园周边食品销

售者

重点检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门

《食品安全法》第一百零九条、第一百一十条，《食品生产

经营监督检查管理办法》第十七条、第十八条

高风险食品销售监督检查
风险等级为 B、C、D级
的食品销售者

重点检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门

一般风险食品销售监督检查
风险等级为 A级的食品
销售者

一般检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门

网络食品销售监督检查 入网食品销售者
一般检查

事项

现场检查、网

络检查
县级以上市场监管部门

14 餐饮服务监督
检查

食品经营许可情况的检查

餐饮服务经营者 一般检查

事项

现场检查、书

面检查
县级以上市场监管部门

《食品安全法》第一百一十条，

《食品生产经营监督检查管理办法》

学校、托幼机构、养老

机构等食堂

重点检查

事项

现场检查、书

面检查
县级以上市场监管部门

原料控制（含食品添加剂）情

况的检查

餐饮服务经营者 一般检查

事项

现场检查、书

面检查
县级以上市场监管部门

学校、托幼机构、养老

机构等食堂
重点检查

事项

现场检查、书

面检查
县级以上市场监管部门

加工制作过程的检查

餐饮服务经营者 一般检查

事项

现场检查、书

面检查
县级以上市场监管部门

学校、托幼机构、养老

机构等食堂

重点检查

事项

现场检查、书

面检查
县级以上市场监管部门

供餐、用餐与配送情况的检查

餐饮服务经营者 一般检查

事项

现场检查、书

面检查
县级以上市场监管部门

学校、托幼机构、养老

机构等食堂

重点检查

事项

现场检查、书

面检查
县级以上市场监管部门

餐饮具清洗消毒情况的检查

餐饮服务经营者 一般检查

事项

现场检查、书

面检查
县级以上市场监管部门

学校、托幼机构、养老

机构等食堂

重点检查

事项

现场检查、书

面检查
县级以上市场监管部门

场所和设施清洁维护情况的检

查

餐饮服务经营者 一般检查

事项

现场检查、书

面检查
县级以上市场监管部门

学校、托幼机构、养老

机构等食堂

重点检查

事项

现场检查、书

面检查
县级以上市场监管部门

/ 7 /

食品安全管理情况的检查

餐饮服务经营者 一般检查

事项

现场检查、书

面检查
县级以上市场监管部门

学校、托幼机构、养老

机构等食堂

重点检查

事项

现场检查、书

面检查
县级以上市场监管部门

人员管理情况的检查

餐饮服务经营者 一般检查

事项

现场检查、书

面检查
县级以上市场监管部门

学校、托幼机构、养老

机构等食堂

重点检查

事项

现场检查、书

面检查
县级以上市场监管部门

网络餐饮服务情况的检查

入网餐饮服务提供者、

网络餐饮服务第三方平

台

一般检查

事项

网络检查、现

场检查、书面

检查

县级以上市场监管部门
《食品安全法》一百一十条,《食品生产经营监督检查管理办
法》《网络餐饮服务食品安全监督管理办法》

15
食用农产品市

场销售质量安

全检查

食用农产品集中交易市场监督

检查

食用农产品集中交易市

场（含批发市场和农贸

市场）

重点检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门

《食品安全法》第一百一十条，《食用农产品市场销售质量

安全监督管理条列》（总局 81号令）第二十九条、第三十
条、第三十四条、第三十五条食用农产品销售企业（者）监

督检查

食用农产品销售企业

（含批发企业和零售企

业）、其他销售者

重点检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门

16 特殊食品销售
监督检查

婴幼儿配方食品销售监督检查 婴幼儿配方食品销售者
一般检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门

《食品安全法》第一百零九条、第一百一十条、第一百一十

三条、第一百一十四条，《乳品质量安全监督管理条例》第

四十六条、第四十八条、第五十条等，《食品生产经营监督

检查管理办法》第十七条、第十八条

特殊医学用途配方食品销售监

督检查

特殊医学用途配方食品

销售者

一般检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门

《食品安全法》第一百零九条、第一百一十条、第一百一十

三条、第一百一十四条，《食品生产经营监督检查管理办法》

第十七条、第十八条

保健食品销售监督检查 保健食品销售者
一般检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门

《食品安全法》第一百零九条、第一百一十条、第一百一十

三条、第一百一十四条，《食品生产经营监督检查管理办法》

第十七条、第十八条

17 食品安全监督
抽检

食品安全监督抽检 市场在售食品
重点检查

事项
抽样检验 县级以上市场监管部门《食品安全法》第八十七条，《食品安全抽样检验管理办法》

18 特种设备使用
单位监督检查

使用管理 特种设备使用单位
重点检查

事项

现场检查、书

面检查

自治区市场监管厅、市、

县（区）市场监管局，

宁东市场监管局

《特种设备安全法》第五十七条，《特种设备安全监察条例》

第五十条，《特种设备现场安全监督检查办法》（2022年第
57号）

/ 8 /

19 特种设备生产
单位监督检查

生产管理 特种设备生产单位
重点检查

事项

现场检查、书

面检查

自治区市场监管厅、市、

县（区）市场监管局，

宁东市场监管局

《特种设备安全法》第五十七条，《特种设备安全监察条例》

第五十条，《特种设备安全监督检查办法》（2022年第 57
号）

20 计量监督检查

在用计量器具监督检查
企业、事业单位、个体

工商户及其它经营者

重点检查

事项

现场检查、抽

样检测

市、县（区）市场监管

局，宁东市场监管局

《计量法》第十八条，《集贸市场计量监督管理办法》第八

条，《加油站计量监督管理办法》第六条，《眼镜制配计量

监督管理办法》第七条

法定计量检定机构专项监督检

查
法定计量检定机构

一般检查

事项

现场检查、书

面检查
县级以上市场监管部门

《计量法》第十八条，《计量法实施细则》第二十八条，《法

定计量检定机构监督管理办法》第十五、十六条，《专业计

量站管理办法》第十四、十八条

计量单位使用情况专项监督检

查

宣传出版、文化教育、市

场交易等领域

重点检查

事项

现场检查、书

面检查

市、县（区）级市场监

督管理局、宁东市场监

督管理局

《计量法》第十八条，《全面推行我国法定计量单位的意见》

定量包装商品净含量国家计量

监督专项抽查

企业、个体工商户及其

它经营者

一般检查

事项
抽样检测

市、县（区）级市场监

督管理局、宁东市场监

督管理局

《计量法》第十八条，《定量包装商品计量监督管理办法》

型式批准监督检查
企业、事业单位、个体

工商户及其它经营者

重点检查

事项

现场检查、抽

样检测

市、县（区）级市场监

督管理局、宁东市场监

督管理局

《计量法》第十八条，《计量法实施细则》第十八、二十条，

《计量器具新产品管理办法》第十八条

能效标识计量专项监督检查 企业
重点检查

事项
抽样检测

市、县（区）级市场监

督管理局、宁东市场监

督管理局

《节约能源法》第七十三条，《能源计量监督管理办法》第

十六条，《能源效率标识管理办法》第十八条

水效标识计量专项监督检查 企业
重点检查

事项
抽样检测

市、县（区）级市场监

督管理局、宁东市场监

督管理局

《水效标识管理办法》第十七条

21 认证活动和谁
结果检查

自愿性认证活动及结果合规

性、有效性的检查

辖区内注册的自愿性认

证机构、获证组织

一般检查

事项

现场检查、书

面检查
县级以上市场监管部门

《认证认可条例》第五十四条，

《认证机构管理办法》（原质检总局 193号令）第二十六条、
二十七条、三十八条、三十九条、四十条

强制性产品认证、检验检测活

动及结果的合规性、有效性的

检查

辖区内注册强制性产品

认证的获证组织

重点检查

事项

现场检查、书

面检查
县级以上市场监管部门

《认证认可条例》 第五十四条 ，《强制性产品认证管理规

定》（原质检总局 117号令）第三十七条、三十八条、四十
九条、五十条、五十一条、五十三条、五十四条、五十五条

/ 9 /

22 机动车销售企
业监管

机动车获得强制性产品认证情

况检查
机动车销售企业

重点检查

事项

现场检查、书

面检查
县级以上市场监管部门

《认证认可条例》第五十四条 、五十九条、六十条，《强

制性产品认证管理规定》（原质检总局 117号令）第三十七
条、三十八条、四十九条、五十条、五十一条、五十三条、

五十四条、五十五条

23 检验检测机构
检查

检验检测机构监督检查 检验检测机构
一般检查

事项

现场检查、书

面检查
县级以上市场监管部门

《计量法》第二十二条，《产品质量法》第十九条 、第五十七

条，《检验检测机构监督管理办法》第十七条、第十九条、第二

十条、第二十一条、第二十二条、第二十五条、第二十六条，《检

验检测机构资质认定管理办法》第四条、第三十二至三十七条

24 生态环境监测
机构检查

生态环境监测机构开展监测情

况的检查
生态环境监测机构

重点检查

事项

现场检查、书

面检查
县级以上市场监管部门

《计量法》第二十二条，《产品质量法》第十九条 、第五

十七条，《检验检测机构监督管理办法》第十七条、第十九

条、第二十条、第二十一、第二十二条、第二十五条、第二

十六条，《检验检测机构资质认定管理办法》第四条、第三

十二至三十七条

25
机动车排放检

验机构检测情

况抽查

机动车排放检验情况和设备使

用情况检查
机动车排放检验单位

重点检查

事项

现场检查、书

面检查
县级以上市场监管部门

《计量法》第二十二条，《产品质量法》第十九条 、第五

十七条，《检验检测机构监督管理办法》第十七条、第十九

条、第二十条、第二十一、第二十二条、第二十五条、第二

十六条，《检验检测机构资质认定管理办法》第四条、第三

十二至三十七条

26

实施告知承诺

的检验检测机

构定向监督检

查

检验检测机构检查
实施告知承诺的检验检

测机构

重点检查

事项

现场检查、书

面检查
县级以上市场监管部门

《计量法》第二十二条，《产品质量法》第十九条 、第五

十七条，《检验检测机构监督管理办法》第十七条、第十九

条、第二十条、第二十一、第二十二条、第二十五条、第二

十六条，《检验检测机构资质认定管理办法》第四条、第三

十二至三十七条

27
常压液体危险

货物从业单位

监督检查

常压液体危险货物罐车生产企

业检查

常压液体危险货物罐车

生产企业

重点检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门

《工业产品生产许可证管理条例》第三十六条、三十八条、三十

九条

常压液体危险货物罐体检验机

构检查

常压液体危险货物罐体

检验机构

重点检查

事项

现场检查、书

面检查
县级以上市场监管部门

《计量法》第二十二条，《产品质量法》第十九条 、第五

十七条，《检验检测机构监督管理办法》第十七条、第十九

条、第二十条、第二十一、第二十二条、第二十五条、第二

十六条，《检验检测机构资质认定管理办法》第四条、第三

十二至三十七条

28 市场类标准监
督检查

企业标准自我声明监督检查 企业
一般检查

事项

书面检查、网

络检查
县级以上市场监管部门

《标准化法》第二十七条、第三十八条、第三十九条、第四

十二条

团体标准自我声明监督检查 社会团体 一般检查书面检查、网县级以上市场监管部门《标准化法》第二十七条、第三十九条、第四十二条

/ 10 /

事项 络检查

29 专利代理监督
检查

专利代理机构主体资格和执业

资质检查

专利代理机构 一般检查

事项

网络检查、书

面检查等
自治区市场监管厅

《专利代理条例》第四条、第五条、第六条，《专利代理管理办

法》第四条、第五条、第六条、第十一条、第十四条、第二十一

条、第四十二条

专利代理机构设立、变更、注

销办事机构情况的检查
专利代理机构

一般检查

事项

网络检查、书

面检查等
自治区市场监管厅

《专利代理管理办法》第四条、第十五条、第十六条、第十

七条、第三十七条、第四十二条

专利代理机构、专利代理师执

业行为检查

专利代理机构、专利代

理师

重点检查

事项

书面检查、现

场检查，网络

检查等

自治区市场监管厅

《专利代理条例》第十五条、第十六条、第二十四条、第二十五

条，《专利代理管理办法》第四条、第十一条、第十四条、第二

十一条、第四十二条，《专利代理惩戒规则（试行）》第六条、

第七条、第八条

专利代理机构年度报告和信息

公示情况核查
专利代理机构

重点检查

事项

书面检查、现

场检查，网络

检查等

自治区市场监管厅
《专利代理管理办法》第三十二条、第三十七条、第三十八

条、第三十九条、第四十条、第四十一条、第四十二条

30 专利真实性监
督检查

专利证书、专利文件或专利申

请文件真实性的检查
各类市场主体

一般检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门

《专利法》 第六十三条，《专利法实施细则》 第八十四条，

《宁夏回族自治区专利保护条例》第二十五条
产品专利宣传真实性的检查 各类市场主体

一般检查

事项
现场检查 县级以上市场监管部门

31 商标使用行为
的检查

商标使用行为的检查
企业、个体工商户、农

民专业合作社

一般检查

事项

现场抽查、书

面检查
县级以上市场监管部门

《商标法》第六条、第十条、第十四条第五款、第十六条、第四

十三条第二款、第四十九条第一款、第五十一条、第五十二条、

第五十三条，《商标法实施条例》第四条、七十一条

集体商标、证明商标（含地理

标志）使用行为的检查

企业、个体工商户、农

民专业合作社

一般检查

事项

现场抽查、书

面检查
县级以上市场监管部门

《商标法》第六条、第十条、第十四条第五款、第十六条、

第四十三条第二款、第四十九条第一款、第五十一条、第五

十二条、第五十三条，《商标法实施条例》第四条、七十一

条，《集体商标、证明商标注册和管理办法》第十七条、第

十八条、第十九条、第二十条、第二十一条、第二十二条

商标印制行为的检查
企业、个体工商户、农

民专业合作社

一般检查

事项

现场抽查、书

面检查
县级以上市场监管部门

《商标印制管理办法》第三条、第四条、第五条、第六条、

第七条、第八条、第九条、第十条、第十一条、第十二条、

第十三条

32 商标代理行为
的检查

商标代理行为的检查

经国家知识产权局备案

从事商标代理业务的服

务机构

一般检查

事项

现场抽查、书

面检查
县级以上市场监管部门

《商标法》第六十八条，《商标法实施条例》第八十八条、

第八十九条，《商标代理监督管理规定》

/ 11 /

附件 2

2024年度自治区市场监督管理厅随机抽查工作计划
序号 计划名称 抽查事项 检查对象

信用风险分
类差异化抽
查比例

全区预
估抽查
户（次）
数

抽查
类型

组织抽查处室
实施检查
部门

联合检查
参与部门

完成时限

1

全区市场主体
登记事项检查
及公示信息检
查

1.营业执照（登记证）规范使用情况
2.名称规范使用情况；经营（驻在）期
限
3.经营（业务）范围中无需审批的经营
（业务）项目
4.住所（经营场所）或驻在场所
5.法定代表人（负责人）任职情况
6.法定代表人、自然人股东身份真实性

全区登记的
企业、农民专
业合作社、个
体工商户

企业A类1%，
B类 1%，C类
8% ， D 类
100%；
农民专业合
作社 3%；
个体工商户
0.5%

8640 不 定
向

自治区市场监管
厅信用监管处

各级市场监督
管理部门

2024年 11月

2 注册资本实缴情况的检查

《国务院关
于印发注册
资本登记制
度改革方案
的通知》明确
的暂不实行
注册资本认
缴登记制的
行业企业

注册资本实
缴制企业 C
类、D类按一
定比例

20 定向
自治区市场监管
厅信用监管处

自治区市场监
管厅信用监管
处

2024年 11月

3
企业年度报告、
即时公示信息
抽查

年度报告、即时公示信息检查

全区登记的
各类企业、外
国企业常驻
机构

企业A类1%，
B类 1%，C类
8% ， D 类
100%

5266 不 定
向

自治区市场监管
厅信用监管处

各级市场监督
管理部门

各级市场监
管、人力资源
社会保障、商
务部门

2024年 11月

年度报告、即时公示信息检查

全区登记的
农民专业合
作社、个体工
商户

企业A类1%，
B类 1%，C类
8% ， D 类
100%

3374 不 定
向

自治区市场监管
厅信用监管处

市、县(区)市场
监管局

2024年 11月

大型企业逾期未支付中小企业款项的检
查

全区大型企
业

100% 104 定向
自治区市场监管
厅信用监管处

自治区市场监
管厅信用监管
处

市、县(区)市场
监管局

2024年 11月

/ 12 /

4
明码标价、价格
欺诈等价格行
为抽查

2024年重大节假日、重点时段市场价格
行为专项检查

宾馆酒店、民
宿、旅游商品
销售及周边
餐饮、停车场
等

企业A类2%，
B类 5%，C类
100% ， D 类
100%；
个体 5%

150 不定
向

自治区市场监管
厅价格监督检查
和反不正当竞争
局（反垄断局）

各级市场监督
管理部门

2024年 11月

5 教育收费专项
检查

各类教育机构收费行为专项检查
幼儿园、民办学
校、校外培训机
构

3% 100 不 定
向

自治区市场监管
厅价格监督检查
和反不正当竞争
局（反垄断局）

各级市场监督
管理部门

2024年 11月

6 医疗机构收费
行为抽查

各级医疗机构收费行为

医院、卫生院、
卫生服务中心
（站）、门诊部、
诊所、卫生所
（室）

5% 150 不 定
向

价格监督检查和
反不正当竞争局
（反垄断局）

各级市场监督
管理部门

2024年 11月

7 直销行为检查
直销企业分支机构直销员招募、退换货
制度落实等情况检查

各直销企业
在宁分支机
构

100% 8 定向

自治区市场监管
厅价格监督检查
和反不正当竞争
局（反垄断局）

自治区市场监
管厅

2024年 11月

8
全区文物市场
规范管理监督
检查

文物经营活动经营资格的检查
企业、个体工
商户

企业A类50%，
B类40%，C类
100% ， D 类
100%；
个体 10%

55 定向
自治区市场监管
厅网络交易监管
处

各级市场监督
管理部门

2024年 12月

9
全区拍卖市场
规范管理监督
检查

拍卖活动经营资格的检查 企业

企业A类5%，
B类20%，C类
100% ， D 类
100%

50 定向
自治区市场监管
厅网络交易监管
处

各级市场监督
管理部门

2024年 12月

10
全区野生动物
保护市场规范
管理监督检查

为非法交易野生动物等违法行为提供交
易服务的检查

企业、农专、
个体工商户

企业A类10%，
B类30%，C类
100% ， D 类
100%；
农专 50%；
个体 50%

50 定向
自治区市场监管
厅网络交易监管
处

各级市场监督
管理部门

2024年 12月

11
全区电子商务
经营行为监督
检查

电子商务平台经营者履行主体责任的检
查

企业、个体工
商户

企业A类30%，
B类50%，C类
100% ， D 类
100%；

55 定向
自治区市场监管
厅网络交易监管
处

各级市场监督
管理部门

2024年 12月

/ 13 /

个体 40%

12

广告行为抽查

广告发布行为监督检查
广告经营企
业

企业A类10%，
B类20%，C类
100% ， D 类
100%
个体工商户
10%

1132
（其中
户外广
告抽查
数不低
于 91户
（次））

定向
自治区市场监管
厅广告监管处

市、县（区）
市场监管局

2024年 12月

13
药品、医疗器械、保健食品、特殊医学
用途配方食品广告主发布相关广告情况
的检查

药品、医疗器
械、保健食
品、特殊医学
用途配方食
品生产企业

企 业 A 类
20% ， B 类
50% ， C 类
100%， D 类
100%

47

14 产品质量监督
抽查

生产领域的产品质量监督抽查

市场上或企
业成品仓库
内的待销产
品

A类 20%； B
类 50%；C 类
100% ； D 类
100%

10 定向
自治区市场监管
厅质量监督处

委托第三方检
验检测机构

2024年 12月

15

工业产品生产
许可证获证产
品生产企业检
查

食品相关产品质量安全监督检查
食品相关产
品获证企业

A类 20%； B
类 50%；C 类
100% ； D 类
100%

20 定向
自治区市场监管
厅质量监督处

委托第三方检
验检测机构

2024年 12月

16 对“先核后证”审批的企业证后监督核
查

生产企业

A类 20%； B
类 50%；C 类
100% ； D 类
100%

10 定向
自治区市场监管
厅质量监督处

委托第三方检
验检测机构

2024年 12月

17 对“告知承诺”审批的企业获证资格检
查

生产企业

A类 20%； B
类 50%；C 类
100% ； D 类
100%

10 定向
自治区市场监管
厅质量监督处

委托第三方检
验检测机构

2024年 12月

18
常压液体危险
货物从业单位
监督检查

常压液体危险货物罐车生产企业检查 生产企业 100% 2 定向
自治区市场监管
厅质量监督处

委托第三方检
验检测机构

交通运输部门 2024年 12月

19 食品生产监督
检查

1.生产环境条件的检查
2.进货查验情况的检查
3.生产过程控制的检查

获证食品生
产企业

A 类 1%，B
类 2%，C 类
30% ， D 类

100
不定
向（重
点检

自治区市场监管
厅食品生产安全
监管处

市、县（区）
市场监管局、
宁东市场监管

2024年 12月

/ 14 /

4.产品检验的检查
5.贮存及交付控制的检查
6.不合格品管理和食品召回的检查
7.从业人员管理的检查
8.食品安全事故处置的检查

80% 查事
项）

局

20 食品销售监督
检查

1.校园食品销售监督检查
2.高风险食品销售监督
3.一般风险食品销售监督检查检
4.网络食品销售监督检查
5.食用农产品集中交易市场监督检查
6.食用农产品销售监督检查
7.婴幼儿配方食品销售监督检查
8.特殊医学用途配方食品销售监督检
查；
9、保健食品销售监督检查

食品销售经
营者

食品销售企
业：
A类 2%；
B类 5%；
C类 50%；
D类 100%。
个体户：2%

食品销
售 企
业：950
家
食品销
售个体
户 ：
1080户

不 定
向

自治区市场监管
厅食品流通安全
监管处

各市、县 (区 )
市 场 监 管 部
门，宁东市场
监督管理局

2024年 11月

21 餐饮服务监督检
查

1.食品经营许可情况的检查；
2.原料控制（含食品添加剂）情况的检查；
3.加工制作过程的检查；
4.供餐、用餐与配送情况的检查；
5.餐饮具清洗消毒情况的检查；
6.场所和设施清洁维护情况的检查；
7.食品安全管理情况的检查；
8.人员管理情况的检查

餐饮服务经营
者

企业：A类1%，
B 类 10%，C
类 70%，D类
100%
个体工商户：
5%

2140 不 定
向

自治区市场监管
厅餐饮食品安全
监督管理处

市、县（区）市
场监督管理局、
宁东市场监督
管理局

2024年 12月

22 学校食堂食品安
全监督检查

1.食品经营许可情况的检查；
2.原料控制（含食品添加剂）情况的检查；
3.加工制作过程的检查；
4.供餐、用餐与配送情况的检查；
5.餐饮具清洗消毒情况的检查；
6.场所和设施清洁维护情况的检查；
7.食品安全管理情况的检查；
8.人员管理情况的检查

学校食堂 10% 210 定向
自治区市场监管
厅餐饮食品安全
监督管理处

市、县（区）市
场监督管理局、
宁东市场监督
管理局

教育部门 2024年 12月

23
托幼机构、养老
机构等食堂食品
安全监督检查

1.食品经营许可情况的检查；
2.原料控制（含食品添加剂）情况的检查；
3.加工制作过程的检查；
4.供餐、用餐与配送情况的检查；
5.餐饮具清洗消毒情况的检查；
6.场所和设施清洁维护情况的检查；
7.食品安全管理情况的检查；

托幼机构、养
老机构等食堂

10% 12 定向
自治区市场监管
厅餐饮食品安全
监督管理处

市、县（区）市
场监督管理局、
宁东市场监督
管理局

2024年 12月

/ 15 /

8.人员管理情况的检查

24
全区特种设备
检验检测机构
监督检查

检验检测机构监督检查
检验检测机
构

企业A类10%，
B类15%，C类
100% ， D 类
100%；

10 定向
自治区市场监管
厅特种设备安全
监察局

各级市场监督
管理部门

2024年 12月

25

全区移动式压
力容器、气瓶充
装单位监督检
查

充装单位监督检查 充装单位

企业A类15%，
B类20%，C类
100% ， D 类
100%；

20 定向
自治区市场监管
厅特种设备安全
监察局

各级市场监督
管理部门

2024年 12月

26
全区特种设备
生产单位的监
督检查

生产单位监督检查 生产单位

企业A类10%，
B类15%，C类
100% ， D 类
100%；

50 定向
自治区市场监管
厅特种设备安全
监察局

各级市场监督
管理部门

2024年 12月

27
全区节假日涉
及民生计量器
具专项检查

在用计量器具监督检查

集贸市场、早
市、超市、个
体经营户及
其它经营者

企业A类1%，
B类 5%，C类
70%，D类100% 100

不 定
向

市、县（区）市
场监管局、宁东
市场监管局

市、县（区）
市场监管局、
宁东市场监管
局

2024年 12月

28
法定计量检定
机构专项监督
检查

法定计量检定机构专项监督检查
法定计量检
定机构

企业A类1%，
B类 3%，C类
80%，D类100%

10 定向
自治区市场监管
厅计量与认证监
管处

自治区市场监
管厅

2024年 12月

29
计量单位使用
情况专项监督
检查

计量单位使用情况专项监督检查
宣传出版、文化
教育、市场交易
等领域

企业A类1%，
B类 5%，C类
80%，D类100% 20 定向

石嘴山市市场监
管局

石嘴山市市场
监管局

2024年 12月

30
定量包装商品
净含量计量监
督抽查

定量包装商品净含量国家计量监督专项
抽查

预包装商品
生产、销售企
业

100个批次 30 定向
自治区市场监管
厅计量与认证监
管处

银川市、宁东
市场监管局

2024年 12月

31 型式批准监督
检查

型式批准监督检查

企业、事业单
位、个体工商
户及其它经
营者

企业A类1%，
B类 5%，C类
80% ， D 类
100%

10 定向
自治区市场监管
厅计量与认证监
管处

自治区市场监
管厅

2024年 12月

32 能效标识计量
专项检查

能效标识计量专项监督检查
能效标识产
品生产、销售
企业

企业A类1%，
B类 5%，C类
80%，D类100%

40 定向
市、县（区）市场
监管局、宁东市场
监管局

市、县（区）市
场监管局、宁东
市场监管局

2024年 12月

33 水效标识计量
专项检查

水效标识计量专项监督检查
抽水马桶销
售企业

企业A类1%，
B类 5%，C类
80%，D类100%

40 定向
市、县（区）市场
监管局、宁东市场
监管局

市、县（区）市
场监管局、宁东
市场监管局

2024年 12月

34 全区检验检测
机构资质认定

检验检测机构监督检查
检验检测机
构

B类15%，C类
100% ， D 类 80 定向

自治区市场监管厅
计量与认证监管处

各级市场监督
管理部门

2024年 12月

/ 16 /

监督检查 100%

35
常压液体危险
货物罐体检验
机构监督检查

常压液体危险货物罐体检验机构检查
常压液体危
险货物罐体
检验机构

100% 2 定向
自治区市场监管厅
计量与认证监管处

各级市场监督
管理部门

交通运输部门 2024年 12月

36 机动车检验检
测机构检查

机动车排放检验情况和设备使用情况检
查

机动车排放
检验单位

B类30%，C类
100% ， D 类
100%

15 定向
自治区市场监管厅
计量与认证监管处

各级市场监督
管理部门

生态环境部门 2024年 12月

37
机动车获得强
制性产品认证
情况检查

机动车获得强制性产品认证情况检查
机动车销售
企业

企业A类1%，
B 类 10%，C
类 70%，D类
100%

20 定向
自治区市场监管厅
计量与认证监管处

各级市场监督
管理部门

商务部门 2024年 12月

38

认证活动和认
证结果检查

自愿性认证活动及结果合规性、有效性
的检查

辖区内注册
的自愿性认
证机构、获证
组织

辖区内注册
的自愿性认
证机构100%；
获证机构按
照市场监管
总局抽取为
准

100 定向
自治区市场监管
厅计量与认证监
管处

各级市场监管
部门

2024年 12月

39 强制性产品认证、检验检测活动及结果
的合规性、有效性的检查

辖区内注册
强制性产品
认证的获证
组织

C类 50%，D
类 100% 15 定向

自治区市场监管
厅计量与认证监
管处

各级市场监管
部门

2024年 12月

40
市场类标准监
督检查

企业标准自我声明监督检查 企业

A类 1%， B
类 10%，C类
80% ， D 类
100%

50 不定
向

自治区市场监管
厅标准化处

各级市场监督
管理部门

2024年 12月

41 团体标准自我声明监督检查 社会团体 10% 10 不定
向

自治区市场监管
厅标准化处

各级市场监督
管理部门

2024年 12月

42
全区各类市场
主体专利真实
性检查

1.专利证书、专利文件或专利申请文件
真实性的检查
2.产品专利宣传真实性的检查

企业、个体工
商户

企 业 D 类
100%；
个体 10%

企业 50
个体 50

不定
向

自治区市场监管
厅知识产权保护
处

市、县（区）
市场监管局

2024年 12月

43
全区各类市场
主体商标使用
行为检查

1.商标使用行为的检查
2.集体商标、证明商标（含地理标志）
使用行为的检查
3.商标印制行为的检查

企业、个体工
商户

企 业 C 类
80% ， D 类
100%；
个体工商户
10%

企业400
户

个体100
户

不定
向

自治区市场监管
厅知识产权保护
处

市、县（区）
市场监管局

2024年 12月

44 全区专利代理
行为检查

1.专利代理机构主体资格和执业资质检
查

专利代理机
构、专利代理

A类 10%，
B类 100%， 11 不定

向
自治区市场监管
厅知识产权运用

自治区市场监
管厅

2024年 12月

/ 17 /

2.专利代理机构设立、变更、注销办事
机构情况的检查
3.专利代理机构、专利代理师执业行为
检查
4.专利代理机构年度报告和信息公示情
况核查

师 C类 100% 促进处

45 全区商标代理
行为检查

商标代理行为专项检查
国家知识产
权局备案商
标代理机构

A类 30%，
B类 100%，
C类 100% 32 不定

向

自治区市场监管
厅知识产权运用
促进处

市、县（区）
市场监管局

2024年 12月

注:抽查类型：定向、不定向。